PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от
	      07.04.2015
	                                                                     №
	         238

г.Ейск
О дополнительных мерах по защите населения и территорий муниципального образования Ейский район от чрезвычайных ситуаций, вызванных cложными погодными условиям
В период с 7 по 8 апреля 2015 года в связи с возникшими неблагоприятными погодными условиями, усилением южного и юго-западного ветра (в порывах до 20 м/с) на территории Ейского района возможно затопление низменных территорий в результате нагонных явлений в поселке Ясенская Переправа в Ясенском сельском поселении,  северо-восточной части города Ейска, косы Долгой и частично станицы Должанской Должанского сельского поселения, косы Камышеватской в Камышеватском сельском поселении. Также в связи с ухудшением погодных условий на территории Ейского района возможно возникновение чрезвычайных ситуаций, вызванных обрывом линий электропередач, повреждением коммуникаций, зданий и сооружений, повреждением и разрушением жилья, повреждением автотранспорта в результате падения деревьев, опор линий электропередач, рекламных и инженерных конструкций (подьёмного оборудования (кранов, транспортёров и т.п.) в связи с сильными порывами ветра. Возможно нарушение систем жизнеобеспечения населения, дорожно-транспортные происшествия, затруднение работы всех видов транспорта. Существует вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) и происшествий, связанных с повреждением оборудования в морском порту, авариями на морских судах, повреждением морских судов, находящихся в море, гибелью маломерных судов и возможной гибелью людей, находящихся на них, потерей устойчивости и возможным опрокидыванием судов, повреждением рыболовецкого оборудования.

В целях предупреждения и ликвидации последствий возможной чрезвычайной ситуации, восстановления условий жизнедеятельности населения, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании статьи 64 Устава муниципального образования Ейский район  п о с т а н о в л я ю:
1. Продолжить функционирование органов управления, сил и средств районного звена краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС) в режиме функционирования «Чрезвычайная ситуация», введенном постановлением администрации муниципального образования Ейский район от 24 сентября 2014 года № 655 «О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» для районного звена ТП РСЧС и мерах по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, вызванной сложными погодными условиями».
2.аПривлечь к проведению дополнительных мероприятий по предупреждению и ликвидации возможной чрезвычайной ситуации силы и средства районного звена краевой ТП РСЧС:
ФГКУ «36 отряд ФПС МЧС России по Краснодарскому краю»;
Ейский поисково-спасательный отряд (далее - ПСО) поиска и спасания на водных объектах МЧС России филиал Южного регионального ПСО МЧС России;
Ейское инспекторское отделение ГИМС МЧС России по Краснодарскому краю;
филиал ГКУ Краснодарского края «Управление по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации ЧС и ГО» ПЧ № 24»;
филиал ГКУ Краснодарского края «Управление по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации ЧС и ГО» ПЧ № 7;
МБУЗ муниципального образования Ейский район «Центральная районная больница»;
МБУЗ муниципального образования Ейский район «Скорая помощь»;
ООО СМФ «Прометей»;
МБУ «Служба спасения г. Ейска»;
МУ «Должанское АСФ»;
филиал «Ленинградские электрические сети» ОАО «Кубаньэнерго»;
филиал ОАО «НЭСК - электросети» «Ейскэлектросеть»;
ООО «ЕйскВодоканал»;

ООО СМФ «Прометей»;

ОАО «Ейскгоргаз»;

ООО «Коммунальщик»;
Краснодарский филиал Западный ЛТЦ № 3 ОАО «Ростелеком»;
ОАО «Ейское ДСУ № 2»;
отдел МВД России по Ейскому району;
Ейское линейное отделение полиции; группу ДПС МВД России по Ейскому району;
территориальный отдел управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Ейском, Щербиновском и Староминском районах.
3. Председателю эвакуационной комиссии муниципального образования Ейский район Т.В. Таран:

1) в соответствии со складывающейся обстановкой провести уточнение плана эвакуации на мирное время, провести подготовительные мероприятия по развертыванию необходимого количества сборных эвакуационных пунктов (далее - СЭП) и стационарных пунктов временного размещения (далее - СПВР), населения;
2) во взаимодействии с главами Ейского городского, Должанского и Ясенского сельского поселений быть в готовности  провести эвакуационные мероприятия (по обстановке). Организовать  всестороннее жизнеобеспечение  эвакуируемого населения.

4. Рекомендовать:

1) главам Ейского городского и сельских поселений:
привести в готовность систему оповещения и информирования населения о возникновении чрезвычайной ситуации на территории поселения;
назначить группы оповещения населения, уточнить маршруты подворового оповещения. Обеспечить группы текстами оповещения, памятками по действиям населения при возникновении ЧС с указанием адресов сборных эвакуационных пунктов на случай проведения эвакуации;

провести многократное оповещение населения об угрозе чрезвычайных ситуаций с задействованием всех имеющихся технических средств, а также посредством обхода (объезда) жилых кварталов, улиц и других мест проживания населения с задействованием работников органов ТОС (уличных, квартальных, домовых комитетов и советов) и автомобилей оперативных служб, оборудованных сигнальными громкоговорящими устройствами (СГУ). Предусмотреть резерв автомобилей, оборудованных переносными средствами оповещения (мегафоны, переносные сирены);
при оповещении особое внимание уделять маломобильных группам населения (инвалидам, престарелым гражданам и т.д.), а также локально проживающим гражданам (в том числе на косе Долгая и Камышеватской косе);
 обеспечить постоянное информирование населения об обстановке на территории поселения и принимаемых мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций, используя все имеющиеся средства информирования;
привести в готовность эвакоорганы и аварийно-спасательные формирования (службы), другие силы и средства постоянной готовности к действиям по предназначению, подготовить технику к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ;
уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС, планы эвакуации и расчеты на случай проведения эвакуационных мероприятий, обеспечить готовность пунктов временного размещения и дежурство транспорта для эвакуации, готовность пунктов временного размещения людей и наличие предметов первой необходимости;
при необходимости провести заблаговременную эвакуацию населения из зон возможного затопления (подтопления), в первую очередь маломобильных групп населения и детей;
организовать жизнеобеспечение эвакуированного (отселенного) и пострадавшего населения, находящегося  на территории поселения, в том числе  пункты обогрева и горячего питания;
подготовить технические средства (автономные генераторы, автоцистерны, емкости для воды и др.) для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения в условиях ЧС. Обеспечить применение резервных источников энергоснабжения на объектах жизнеобеспечения, а также достаточное количество топлива для бесперебойной работы  резервных источников энергоснабжения;
во взаимодействии с энергоснабжающими организациями принять необходимые меры по обеспечению устойчивой работы объектов жизнеобеспечения и социальной сферы на территории поселения, обеспечить готовность аварийных бригад к реагированию на аварии;
быть в готовности до прибытия профессиональных аварийно-спасательных формирований (далее - ПАСФ) организовать проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в зоне ЧС на территории поселения силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС, по прибытии ПАСФ - обеспечить проведение  АСДНР, обеспечить работу аварийных бригад по ликвидации аварий в системах электро-, водо-, тепло- и  газоснабжения;
обеспечить готовность ливневых стоков, систем водоотведения дождевых вод, канав к пропуску дождевых вод;
организовать круглосуточное дежурство в администрациях поселений, осуществлять постоянный контроль за складывающейся обстановкой, принимать экстренные меры по защите населения и территорий;

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций представлять доклады в соответствии с табелем срочных донесений в единую дежурно-диспетчерскую службу Ейского района (тел/факс 3-03-06);
2) главам Ейского городского поселения, Ясенского, Должанского и Камышеватского сельских поселений выставить круглосуточные посты наблюдения за уровнем моря в зонах возможного затопления, обеспечив их средствами связи и транспортом;
3) руководителям  организаций на территории Ейского района:

провести оповещение и информирование сотрудников организаций о складывающейся обстановке;

осуществлять постоянный контроль за складывающейся обстановкой; принимать экстренные меры по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.
обеспечить применение резервных источников энергоснабжения на подведомственных объектах, а также достаточное количество топлива для бесперебойной работы  резервных источников энергоснабжения.

обеспечить готовность сотрудников к эвакуации в безопасные районы согласно «Планам действий по предупреждению и ликвидации ЧС», «Планам эвакуации в мирное время».
4)оорганизациям и предприятиям системы жизнеобеспечения населения: Ейским РРЭС Ленинградских электрических сетей ОАО «Кубаньэнерго» (Ольховой),  ООО «ЕйскВодоканал» (Пахомова), ООО СМФ «Прометей» (Сухачёв), ОАО «Нэск-электросети» «Ейскэлектросеть» (Кирячек), ОАО «Ейскгоргаз» (Кошелев):

обеспечить дежурство  ремонтно-восстановительных бригад в населенных пунктах,  подверженных возможному затоплению;
быть в готовности силами ремонтно-восстановительных бригад организовать проведение  аварийно-восстановительных работ;
5) ОАО «Ейское ДСУ № 2 (Таран) обеспечить контроль за состоянием автодорог в зоне ответственности, направить необходимые силы и средства в поселок Ясенская Переправа. Быть в готовности обеспечить беспрепятственный проезд сил и средств, привлеченных к проведению превентивных мероприятий;
6) ФГКУ «36 отряд ФПС МЧС России по Краснодарскому краю» (Коваленко)  направить один расчет в поселок Ясенская Переправа для оказания помощи в оповещении  населения и выполнения задач по предназначению;

7) филиалу ГКУ Краснодарского края «Управление по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации ЧС и ГО» ПЧ № 24» (Косинов) направить один  расчет в поселок Ясенская Переправа для оказания помощи в оповещении  населения и выполнения задач по предназначению;
8) Ейскому ПСО поиска и спасания на водных объектах МЧС России филиал Южного регионального ПСО МЧС России (Неуструев) подготовить и направить  необходимые силы и средства  в населенные пункты,  подверженные возможному затоплению;

9) Ейскому инспекторскому отделению ФКУ «Центр ГИМС МЧС РФ по Краснодарскому краю» (Сандыга) направить необходимые силы и средства в поселок Ясенская Переправа для оказания помощи в оповещении  населения и выполнения задач по предназначению;
10) отделу МВД по Ейскому району (Миненко):

направить силы и средства в поселок Ясенская Переправа для оказания помощи в оповещении  населения и выполнения задач по предназначению;
быть в готовности к выполнению задач по оцеплению и патрулированию пострадавших участков населенных пунктов, поддержанию общественного порядка, обеспечению сохранности имущества граждан;
быть в готовности организовать регулирование дорожного движения и сопровождение транспортных средств, перевозящих эвакуируемое население;

11) территориальному отделу управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Ейском, Щербиновском и Староминском районах (Ременюк) быть в готовности к проведению санитарно-эпидемиологических мероприятий.
5. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации муниципального образования Ейский район В.А. Часовских:

1) назначить две оперативные группы из состава МУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального образования Ейский район», одну из них направить в поселок Ясенская Переправа для оказания помощи администрации поселения, контроля за обстановкой и информационного обмена, вторую содержать в готовности к действиям;
2) обеспечить постоянное информирование населения об обстановке на территории поселений Ейского района и принимаемым мерам по предупреждению возможной чрезвычайной ситуации;
3) организовать постоянный сбор и обмен информацией об обстановке, осуществлять контроль за уровнем воды в акватории Азовского моря и реки Ясени.
6. МБУЗ муниципального образования Ейский район «Скорая помощь» (Сунцев) обеспечить дежурство экипажа скорой медицинской помощи в поселке Ясенская Переправа, быть в готовности обеспечить дежурство экипажа скорой медицинской помощи в станице Должанская.

7. МБУЗ Ейского района «ЦРБ» (Сланский):

задействовать формирования службы медицины катастроф;

обеспечить наличие необходимых медикаментов и медицинского оборудования и быть в готовности к оказанию необходимой медицинской помощи пострадавшим.
8.аОтделу информатизации администрации муниципального образования Ейский район (Зайцев) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Ейский район в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Ейский район Ю.Н. Филько.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Ейский район                                                                                       М.Н. Тимофеев
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район
от ____________ № _______

«О дополнительных мерах по защите населения и территорий муниципального образования Ейский район от чрезвычайных ситуаций, вызванных cложными погодными условиям»

	Проект подготовлен и внесен:

Отделом гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Ейский район

Начальник отдела

	В.А. Часовских

	Проект согласован:

	Заместитель главы муниципального образования Ейский район

	Ю.Н. Филько

	Начальник юридического отдела

	О.Н. Тихонова

	Заместитель главы муниципального образования Ейский район, управляющий делами

	В.Н. Зива